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PhÇn thø nhÊt

thùc hiÖn KÕ ho¹ch SXKD n¨m 2014

ThuËn lîi: 

- Chính phủ đã thực thi nhiều giải pháp đồng bộ và quyết liệt để điều hành nền kinh tế trong năm 2014. Kinh tÕ Việt Nam đã có dấu hiệu phục hồi rõ nét, GDP t¨ng 5,98%, cao hơn so với mức tăng 5,42% của năm 2013 . Trong đó, khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 7,14%. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tăng 4,09%, tăng thấp hơn nhiều so với mức tăng của 10 năm trước đây.
- Sản xuất clinker trong toàn Vicem tăng 0,7% và tiêu thụ sản phẩm chính (XM + clinker) tăng 3,1%; thị phần xi măng nội địa của Vicem tăng  0,6 %; xuất khẩu XM + clinker tăng 57,6% so cùng kỳ năm 2013. Vì vậy, nhu cầu than cho chạy lò của các công ty xi măng vẫn được duy trì ở mức cao.

- Sự định hướng sát sao và có hiệu quả của lãnh đạo Vicem đối với SXKD và ĐTPT của Công ty.
Khã kh¨n, th¸ch thøc:
          - Các công ty xi măng vẫn chủ trương mua một phần than thương mại. Trong khi, dư nợ tiền than đối với Công ty ở mức rất cao so với năm 2013 trở về trước. Đây là một khó khăn rất lớn đối với Công ty trong việc cân đối tài chính cho SXKD và triển khai thực hiện dự án đầu tư tòa nhà COMATCE. Do dư nợ của Công ty vượt quá thỏa thuận, trong 08 tháng đầu năm, TKV đã nhiều lần giãn và dừng cấp than tại Quảng Ninh, ảnh hưởng đến tiến độ cung ứng than của Công ty. 

        - Việc khống chế vận tải hàng hóa đúng trọng tải ô tô từ ngày 01/4, trong khi mức cước tăng của các công ty xi măng đối với Công ty chưa tương xứng đã gây khó khăn đến tiến độ huy động phương tiện ô tô vận chuyển than trên các tuyến đường bộ.

        - Ngành vận tải biển vẫn trong giai đoạn khủng hoảng, giá cước ở mức thấp và trong xu hướng giảm đã tác động đến hiệu quả khai thác 02 tàu biển.
 

          1. Tæng quan vÒ kÕt qu¶ SXKD:
	Danh mục
	Doanh thu (tû®)
	Lîi nhuËn (tû ®)
	Nép NS

( tû ® )
	EBITDA (tû ®g)
	Tû suÊt LN/ Vèn CSH
	Than c¸m         ( TÊn )
	Phô gia      (TÊn )
	VËn t¶i biÓn (tû ®ång)

	KH n¨m 2014
	3.828,4
	40,004
	23,76
	112,74
	7,91
	1.685.300
	72.000
	73,24

	TH n¨m 2014
	3.411,4
	47,298
	76,97
	140,01
	9.17
	1.443.765
	56.312
	78,114

	% thùc hiÖn/ KH
	89%
	118%
	324%
	124%
	116%
	86%
	78%
	107%

	So cïng kú 2013
	102%
	143%
	271%
	91%
	143%
	101%
	88%
	89%
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   2. Thùc hiÖn mục tiêu KH tµi chÝnh: 





   


            
  §¬n vÞ tÝnh: tû ®ång
	Danh mục
	Doanh thu
	Lîi nhuËn
	Nép NS
	EBITDA
	Tû suÊt LN/TTS (R.O.A)
	Tû suÊt LN /VCSH (R.O.E)

	KH n¨m 2014
	3.828,47
	40,004
	23,76
	112,74
	3,03
	7,91

	TH n¨m 2014
	3.411,4
	47,298
	76,97
	140,01
	3,04
	8,7

	% thùc hiÖn/ KH 
	89%
	118%
	324%
	124%
	100%
	116%

	So cïng kú 2013
	102%
	143%
	271%
	91%
	122%
	143%
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       - Sản lượng than tiêu thụ chỉ đạt 86 % so với kế hoạch năm nhưng kinh doanh mặt hàng clinker đạt 174.998 tấn nên tổng doanh thu đạt 89 % vµ b»ng 102% so với năm 2013. Chỉ tiêu lợi nhuận đạt khá, do Công ty đã thanh lý 02 đoàn xà lan với giá trị thu hồi 3,343 tỷ đồng. Chỉ tiêu NNS tăng mạnh, do nộp tiền sử dụng đất dự án tòa nhà COMATCE với giá trị 52,89 tỷ đồng.
       - D­ nî tiền mua than cña c¸c c«ng ty xi m¨ng đối với Công ty liên tục ở mức cao, nhiều thời điểm xấp xỉ 700 tỷ đồng. Khắc phục khó khăn về vốn, Công ty đã chủ động đề ra các giải pháp cân đối tài chính, đảm bảo duy trì tiến độ cung ứng than bình thường và đẩy nhanh tiến độ thi công dự án tòa nhà COMATCE. 
    - Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát chặt chẽ các chi phí, không để nợ xấu xảy ra.

      3. Thùc hiÖn môc tiªu KH s¶n l­îng:

         3.1.Tæng SLHH thực hiện:  2.344.200tÊn/KH n¨m 2.614.360  tÊn = 90%

         3.2. Kinh doanh than : 
           B¸n ra:  1.443.700  tÊn/ KH n¨m 1.685.300 tÊn  =  86%.   Trong ®ã:       

                   §¬n vÞ tÝnh:  TÊn

	Néi dung
	Hoµng Th¹ch
	H¶i Phßng
	Bót S¬n
	BØm S¬n
	Hoµng Mai
	Tam §iÖp
	H¶i V©n

	KHNS n¨m 2014
	430.000
	150.000
	380.000
	380.000
	160.000
	145.000
	40.000

	TH n¨m 2014
	405.050
	158.300
	300.680
	330.300
	118.550
	129.640
	1.180

	% TH/KH n¨m
	94%
	106%
	79%
	87%
	74%
	89%
	03%

	So cïng kú 2013
	91%
	120%
	96%
	106%
	73%
	193%
	136%


Riêng Vicem Hải Vân ký hợp đồng mua 40.000 tấn than nhưng chỉ thực hiện được 01 tàu 1.180 tấn, bằng 03% so với kế hoạch.
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· Thùc hiÖn kÕ ho¹ch b¸n:
Đối với kinh doanh than, ở nhiều thời điểm, do dư nợ cao, TKV đã nhiều lần giãn và dừng cấp than, TCT Đông Bắc giảm mạnh tiến độ giao trong quý III. Để có đủ nguồn than đáp ứng nhu cầu của các công ty xi măng, Công ty đã chủ động đề ra những giải pháp tạo nguồn, đảm bảo tiến độ cung ứng than vừa đảm bảo hiệu quả kinh doanh.
· C¸c c«ng ty xi m¨ng nhập than thương mại năm 2014:  326.500 tấn:












     §vt: tÊn
	Néi dung
	Bót S¬n (tÊn)
	BØm S¬n (tÊn)
	Hoµng Th¹ch (tÊn)
	Tam §iÖp (tÊn)
	H¶i V©n (tÊn)
	Hoµng Mai (tÊn)

	Tổng nhập
	354.180
	428.300
	425.050
	136.640
	71.180
	196.550

	Mua cña VTV 
	300.680
	330.300
	405.050
	129.640
	1.180
	118.550

	Mua th­¬ng m¹i 
	53.500
	98.000
	20.000
	7.000
	70.000
	78.000

	% mua ngoµi/Tæng l­îng nhËp
	15%
	23%
	4,7%
	5,1%
	98%
	39%
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         Năm 2014, dự kiến nhu cầu than trên cơ sở hợp đồng đã ký giữa Công ty với các công ty xi măng 1.685.000 tấn. Tuy nhiên, do các công ty đã tự nhập một phần than ngoài 326.500 tấn, chiếm 18,4% tổng lượng than nhập (trong đó, Vicem Hoàng Mai tự mua 78.000 tấn, chiếm 39,7% tổng lượng nhập, Vicem Hải Vân chủ yếu mua than ngoài) đã ¶nh h­ëng ®Õn sản lượng cung ứng than của Công ty, gi¶m 14% KHNS và tương đương so với cùng kỳ năm 2013. 
Tổng lượng than mua vào trong năm 2014 của các công ty xi măng thuộc Vicem phía bắc 1.770.265 tấn.

         3.3. Kinh doanh phô gia Bazan, Clinker:  

	Néi dung
	Bazan cho
XM BØm S¬n (tÊn)
	KD Clinker (tÊn)

	KHNS năm 2014
	72.000
	

	TH năm 2014
	56.310
	174.990

	%TH/KHNS năm
	78%
	

	So với cùng kỳ 2013
	88%
	72%




- Cung ứng mặt hàng phụ gia chủ yếu đá bazan cho Vicem Bỉm Sơn, chiếm 20% thị phần. 



- Kinh doanh Clinker đối trừ tiền than thực hiện đạt ở mức thấp so với năm 2013 nhưng vẫn chưa đáp ứng nhu cầu của thị trường, do ở nhiều thời điểm các công ty xi măng Bút Sơn, Tam Điệp khống chế tiến độ rót hàng.

        3. 4. KD vËn t¶i:  S¶n l­îng TH 669.180 tÊn/KH n¨m 857.060 tÊn = 78%
	Néi dung
	KD vËn t¶i biÓn
	KD §oµn VËn t¶i                  

	
	S¶n l­îng (TÊn)
	Doanh thu

 (tû ®ång)
	S¶n l­îng        (TÊn )
	Doanh thu

(tû ®ång)

	KHNS năm 2014
	672.060
	73,243
	185.000
	8,326

	TH năm 2014
	488.690
	78,114
	180.480
	7,255

	%TH/KHNS
	73%
	107%
	98%
	87%

	So với cùng kỳ 2013
	85%
	89%
	87%
	80%
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          - Xác định ngành Vận tải biển vẫn gặp nhiều khó khăn trong năm 2014, Công ty đã chủ động ký hợp đồng cho thuê định hạn dài hạn đối với tàu COMATCE SUN vµ tàu COMATCE STAR thay cho việc tự khai thác theo chuyến nên đã góp phần giảm bớt rủi ro trong kinh doanh khai thác tàu. Chính vì vậy, mặc dù sản lượng thực hiện chỉ đạt 73%KH, nhưng doanh thu thực hiện 107%KH.

          - Ho¹t ®éng cña §oµn VËn t¶i vẫn chưa có chuyển biến tích cực, khối lượng thực hiện đạt 98%KH, nhưng doanh thu chỉ đạt 87%KH.
         4.  Lao ®éng - TiÒn l­¬ng 
         - Tæng sè lao ®éng:        272 ng​­êi/ KH  301 ng­êi            =   90%

         - Tæng quü l­¬ng:     37,436 tû ®ång/ KH 37,500 tû ®ång
=   99,8%
         - TiÒn l­¬ng b×nh qu©n:  11,469 tr®.ng.th/KH 10,382 trđ.ng.th = 110%
          5.  Thùc hiÖn c¸c dù ¸n ®Çu t­ vµ söa ch÷a lín

         - Dù ¸n toµ nhµ COMATCE: Đã tiến hành đấu thầu và lựa chọn các nhà thầu theo đúng trình tự và thủ tục quy định: Nhà thầu thi công phần ngầm, Nhà thầu tư vấn giám sát, Nhà thầu bảo hiểm công trình, Nhà thầu kiểm toán, Nhà thầu thí nghiệm kiểm tra chất lượng cọc khoan nhồi, tường barrette, Nhà thầu quan trắc lún công trình. Hiện nay, đã thực hiện thi công xong tường barrette  và cọc khoan nhồi. Tổng giá trị thực hiện 135,6 tỷ đồng/KH 247,385 tỷ đồng = 55% ( giá trị đã thanh quyết toán là 98,886 tỷ đồng) . Trong đó, nộp tiền sử dụng đất 52,89 tỷ đồng.
        - Tiến hành sửa chữa lớn tàu COMATCE SUN với giá trị quyết toán là 8,728 tỷ  đồng, sửa chữa thường xuyên 02 tàu biển với chi phí quyết toán 0,505 tỷ  đồng. 

        - Thanh lý đoàn xà lan số 02 và 03 với giá trị thu hồi  3,343 tỷ đồng.
          6. C«ng t¸c tæ chøc vµ qu¶n lý

           - Đã đề nghị HĐQT bổ nhiệm 01 Phó giám đốc, Giám đốc bổ nhiệm mới 08 trưởng và phó đơn vị; bổ nhiệm lại 04 cán bộ thuộc diện Công ty quản lý; phối hợp với Tư vấn OCD xây dựng chiến lược đào tạo nguồn nhân lực theo định hướng của Vicem. 
          - ChØ ®¹o mua than đảm bảo về số lượng, chất lượng, tiến độ, địa điểm rót hàng đáp ứng kịp thời nhu cầu sản xuất của các công ty xi măng, vừa tận dụng được lợi thế nâng cao hiệu quả kinh doanh than.
         - Thực hiện phương án chế biến than, xuất than linh hoạt tại bãi khu vực Ninh Bình nhằm tận dụng chất lượng các chủng loại than và giữ ổn định về chất lượng than cung ứng. Năm 2014 đã chế biến được khối lượng than xấp xỉ 80.000 tấn. 

- Chỉ đạo thực hiện điều hành vận tải than, ưu tiên về sản lượng cho các đối tác vận tải chiến lược trên mỗi tuyến, đề nghị giảm cước vận tải tương ứng với giá dầu giảm; thương thảo với chủ phương tiện ô tô cùng chia sẻ khó khăn trước yêu cầu của BGTVT về vận tải đường bộ đúng tải trọng, chỉ tăng một phần cước phí; rà soát về chất lượng giao nhận, quá trình vận tải than về các tuyến để có biện pháp quản lý, ngăn ngừa việc thay đổi chất lượng than trong vận tải.
          - Thực hiện rà soát tiết giảm các chi phí trong SXKD trong ĐTXD; tiến hành kiểm kê tài sản, quyết toán vật tư, ký kết, thanh lý hợp đồng.v.v... theo đúng quy định. 
          - Thuê Tổ chức Tư vấn xem xét, ®¸nh gi¸ lại việc thực hiện c¸c quy tr×nh qu¶n lý ®èi víi kinh doanh than và đủ điều kiện cấp chứng nhận đạt tiªu chuÈn ISO 9001 : 2008.
          - Qu¸n triÖt thùc hiÖn c«ng t¸c ATL§ - VSL§ vµ PCCN trong toµn C«ng ty, trong năm 2014 kh«ng ®Ó x¶y ra thiÖt h¹i vÒ ng­êi vµ tµi s¶n.
          Công tác tổ chức và quản lý vẫn còn những tồn tại cần nghiêm túc rút kinh nghiệm, đó là: 
          - Một bộ phận cán bộ lãnh đạo cấp phòng, ban, chi nhánh trong chỉ đạo, điều hành, triển khai thực thi nhiệm vụ vẫn còn thụ động, chưa đáp ứng được yêu cầu công việc; vẫn chưa có sự phối hợp tốt giữa các đơn vị trong xử lý công việc.

- Lao động chưa thực sự có sự cạnh tranh, mặc dù đã có sự sắp xếp nhưng thu nhập của CBNV vẫn chưa phản ánh đúng chất lượng và năng suất lao động.
          - Việc mua sắm vật tư, bảo dưỡng, sửa chữa tàu biển, các đoàn xà lan, về định mức, định ngạch.v.v... cần tiếp tục được rà soát, đánh giá, quản lý chặt chẽ trong từng khâu: mua sắm, sử dụng, tồn kho, chống lãng phí, thất thoát tài sản, đảm bảo hiệu quả kinh doanh, khai thác phương tiện.


- Đội ngũ cán bộ làm công tác đầu tư xây dựng chưa có kinh nghiệm trong triển khai thực hiện các dự án lớn.
            7. Công tác khác


 - Công đoàn và các đoàn thể trong Công ty đã phát động và triển khai thực hiện tốt các hoạt động xã hội, từ thiện, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam Anh hùng.v.v...
           - Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, quán triệt Nghị quyết TW4 khóa XI, thực hiện Quy chế Dân chủ trong Công ty.
PhÇn thø hai
môc tiªu, biÖn ph¸p thùc hiÖn kh SXKD n¨m 2015
      ThuËn lîi:
- Chính phủ sẽ thực thi nhiều giải pháp quyết liệt để điều hành nền kinh tế trong năm 2015: Đảm bảo tăng cường ổn định kinh tế vĩ mô, tạo thuận lợi cho SXKD; phấn đấu tăng trưởng cao hơn và vững chắc hơn năm 2014, GDP tăng 6,2%; lạm phát ở mức không quá 05%. Đây là thuận lợi cơ bản cho các doanh nghiệp.
          - Kế hoạch sản xuất Clinker trong Vicem năm 2015 không thấp hơn so với năm 2014 dẫn đến nhu cầu than cho sản xuất của các công ty xi măng vẫn ở mức cao.

         - Công ty tiếp tục nhận được sự định hướng sát sao, có hiệu quả của lãnh đạo Vicem, sự hợp tác chặt chẽ của các công ty xi măng trong Vicem, sự tín nhiệm của các đối tác vận tải chiến lược.

      Khã kh¨n: 

        - Cung – cầu than mất cân đối, nguồn cung than từ TKV thiếu cả về lượng lẫn chủng loại so với nhu cầu Công ty đăng ký; dư nợ tiền than của các công ty xi măng đối với Công ty vẫn ở mức cao, các công ty xi măng vẫn chủ trương mua than thương mại; các ngân hàng siết chặt cho vay kinh doanh BĐS do lo ngại nợ xấu. Đây là một khó khăn rất lớn đối với Công ty trong việc giữ vị trí, vai trò của đơn vị cung ứng than và cân đối tài chính cho SXKD và đầu tư dự án tòa nhà COMATCE. 

        - Việc CPH Vicem có thể làm giảm tính định hướng đối với các công ty thành viên, nhất là các đơn vị thực hiện cung ứng, vận tải.



        - Thị trường BĐS vẫn chưa hết khó khăn do lượng tồn kho phân khúc căn hộ, văn phòng cho thuê còn lớn sẽ ảnh hưởng đến tiến độ, hiệu quả triển khai đầu tư dự án tòa nhà COMATCE tại Nhân Chính.
        - Ngành vận tải biển chưa có dấu hiệu phục hồi sẽ tiếp tục tác động đến hiệu quả khai thác tàu COMATCE STAR và COMATCE SUN.

        1. Môc tiªu kÕ ho¹ch tµi chÝnh
                                                                               
	Néi dung
	KÕ ho¹ch 

	Doanh thu (tû ®ång)
	3.811,33

	Lîi nhuËn (tû ®ång)
	48,492

	Nép ng©n s¸ch (tû ®ång)
	25,077

	EBITDA (tû ®ång)
	99,574

	R.O.E (Tû suÊt LN/ Vèn CSH) %
	9,19

	R.O.A ( Tû suÊt LN/Tµi s¶n) %
	3,41


       - Để đảm bảo cân đối về tài chính, Công ty sẽ tích cực làm việc với các công ty xi măng đôn đốc thực hiện đúng cam kết về tiến độ thanh toán tiền than theo hợp đồng đã ký giữa hai bên. Bên cạnh đó, chủ động đề ra những giải pháp linh hoạt vay vốn ngân hàng, huy động vốn đáp ứng nhu cầu cho SXKD và đầu tư dự án tòa nhà COMATCE.
       - Quản lý, rà soát các chi phí trong SXKD, trong đầu tư, sửa chữa phương tiện, vừa chống thất thoát, lãng phí ở từng lĩnh vực hoạt động của Công ty, vừa nâng cao hiệu quả kinh doanh.

       - Bảo vệ và thực hiện tốt kế hoạch ngân sách năm 2015 theo định hướng của Vicem.        
       2. Môc tiªu s¶n l­îng: Tæng SLHH b¸n ra vµ vËn t¶i  2.443.900 tÊn.
       2.1. Kinh doanh than
                                              §¬n vÞ tÝnh: TÊn
	Néi dung
	Kế hoạch

	*  Mua vµo
	1.730.000

	*  B¸n ra
	1.672.000

	- C«ng ty XM Hoµng Th¹ch 
	   390.000

	- C«ng ty XM H¶i Phßng
	   150.000

	- C«ng ty XM Bót S¬n
	   377.000

	- C«ng ty XM BØm S¬n
	   400.000

	- C«ng ty XM Hoµng Mai
	   130.000

	- C«ng ty XM Tam §iÖp
	   185.000

	- Công ty XM Hải Vân
	     40.000


        - Tiếp tục làm việc với TKV và Tổng công ty Đông Bắc đáp ứng đủ về số lượng, chủng loại than 4aHG theo nhu cầu đăng ký của Công ty. Trường hợp, nguồn cung than từ TKV không đáp ứng đủ, Công ty sẽ có phương án khai thác thêm nguồn than thương mại có chất lượng tốt, chế biến than, báo cáo Vicem nhập khẩu than từ Liên Bang Nga đáp ứng nhu cầu sản xuất của các công ty xi măng.
         - Theo sát các diễn biến về cung – cầu than để xử lý kịp thời các phát sinh về số lượng, chất lượng, chủng loại đảm bảo hiệu quả kinh doanh cũng như khẳng định vai trò và thương hiệu của Công ty đối với cung ứng than trong nội Vicem.

2.2. Kinh doanh phô gia và clinker.
	Néi dung
	KÕ ho¹ch 

	§¸ Bazan cho XM BØm S¬n
	70.000 tÊn


       - Hợp tác với đối tác có chủ quyền mỏ, năng lực vận tải để thực hiện cung øng đ¸ bazan cho Vicem BØm S¬n.  
        - Tìm kiếm khách hàng có năng lực tài chính để hợp tác kinh doanh mặt hàng clinker đối trừ công nợ tiền than với các công ty XM.Bút Sơn, Tam Điệp.
        2.3. Kinh doanh vËn t¶i :
	Néi dung
	KD V.t¶i biÓn                           
	KD của §VT

	
	SL (tÊn)
	DT (tû ® )
	SL (tÊn )
	DT (tû ®)

	Môc tiªu n¨m 2015
	546.200
	67,293
	155.700
	10,481


         - Trên cơ sở phân tích, đánh giá thị trường vận tải biển trong nước và quốc tế trong năm 2015, xây dựng phương án khai thác, so sánh giữa cho thuê định hạn với khai thác chuyến, Công ty lựa chọn phương án tối ưu trong việc khai thác tàu, tiếp tục ký hợp đồng cho thuê định hạn đối với tàu COMATCE SUN và tàu COMATCE STAR.  
          - Tạo điều kiện về sản lượng than cho ĐVT vận chuyển trên các tuyến với yêu cầu phải rà soát, đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động của từng đoàn phương tiện.
         3. Lao ®éng - TiÒn l­¬ng

         -  Tæng sè lao ®éng:            280 ng​­êi. 

   -  Tæng quü l­¬ng:         37,500 tû ®ång

         -  TiÒn l­¬ng b×nh qu©n ng​­êi/th¸ng:   11,160   tr.®ång
         4. Thùc hiÖn c¸c dù ¸n ®Çu t­ vµ söa ch÷a lín

        - Dù ¸n ®Çu t­ x©y dùng toµ nhµ COMATCE: Thực hiện kiểm tra, giám sát, đôn đốc, phối hợp với Nhà thầu thi công phần ngầm; lựa chọn Nhà thầu thi công gói thầu phần thô, hoàn thiện bên trong, bên ngoài toà nhà, gói thầu hệ thống điện trong nhà, chống sét, cấp thoát nước và các nhà thầu khác theo kế hoạch lựa chọn nhà thầu được phê duyệt; trình HĐQT phê duyệt phương án bán sản phẩm, giá bán sản phẩm. Giá trị thực hiện dự kiến 231,2 tỷ đồng, trong đó nộp tiền đất 57,89 tỷ đồng.
        - Tiến hành sửa chữa lớn tàu COMATCE STAR với giá trị dự toán toán là                  14,747 tỷ đồng, sửa chữa thường xuyên 02 tàu biển với chi phí dự toán 0,968 tỷ đồng. 
        - Đầu tư đóng mới 02 đoàn xà lan trọng tải 2.000 tấn/đoàn với giá trị theo sát giá thị trường.
         5. C«ng t¸c tæ chøc vµ qu¶n lý
         - Phối hợp với Tư vấn OCD hoàn thiện Chiến lược đào tạo nguồn nhân lực. Trên cơ sở Chiến lược, rà soát, định biên lao động tại các đơn vị nhằm khuyến khích đội ngũ lao động có chất lượng, năng suất, tận tâm với công việc, xứng đáng giữa lao động và thu nhập.  
         - Tăng cường qu¶n lý việc mua s¾m vật tư, sửa chữa, thuê thuyền viên.v.v... đảm bảo sự hoạt động liên tục và an toàn của tàu COMATCE STAR và tàu COMATCE SUN với chi phí hợp lý, tiết kiệm, chống lãng phí trong quá trình mua, sử dụng và tồn kho.
         - Xây dựng các phương án tạo nguồn than từ nguồn trong nước và nhập khẩu, biện pháp chế biến.v.v... để không bị động trước việc thiếu than từ nguồn cung của TKV và TCTĐB trong năm 0215 và những năm sau.
-
         - Chấn chỉnh công tác điều hành, phân công, quản lý lao động tại ĐVT để có cơ sở đầu tư nâng cao năng lực vận tải sông.
        - Rà soát, lập kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ đối với đội ngũ làm giao nhận, KCS để chuẩn bị cho việc thực hiện Tiêu chuẩn chất lượng than mới.
        - Quản lý chặt chẽ quá trình giao nhËn, KCS, vận tải than từ điểm rót hàng tại Quảng Ninh, hành trình trên đường và tại điểm dỡ hàng đầu cuối để ngăn ngừa việc thay đổi chất lượng than, làm mất uy tín của Công ty.
         - Tiến hành ký xong hợp đồng năm 2015 và thanh lý hợp đồng năm 2014 trong tháng 01/2015, thực hiện công tác  kiểm kê thực tế, đối chiếu, quyết toán vật tư theo đúng quy định.

         - Tuân thủ việc thực hiện hệ thống quản lý chất lượng đối với lĩnh vực cung ứng than theo quy tr×nh ISO 9001:2008.

         - Quán triệt nghiêm túc công tác phßng chèng, ngăn ngừa tham nhũng, l·ng phÝ, phòng chống bão lụt, PCCC, công tác ATL§ & VSL§ trên tất cả các lĩnh vực hoạt động của Công ty.   

         6. Công tác khác

          - Công đoàn phát động thi đua trong lao động sản xuất, thực hiện các hoạt động xã hội, từ thiện, nhân đạo, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam Anh hùng.v.v...trong năm 2015; hưởng ứng tích cực các phong trào do Công đoàn Vicem phát động.
           - Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện Nghị quyết TW4 khóa XI, thực hiện Quy chế Dân chủ trong Đảng và trong doanh nghiệp. 
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